－1－

令和４年７月

岩手県後期高齢者医療広域連合議会臨時会会議録

令和４年７月４日

岩手県後期高齢者医療広域連合議会

－2－

議事日程第１号

令和４年７月４日（月）

第１  議席の指定

第２  会議録署名議員の指名

第３  会期の決定

第４  広域連合長あいさつ

第５  議案第10号  岩手県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療に関する条例の一部を

           改正する条例の専決処分に関し承認を求めることについて

第６  議案第11号  岩手県後期高齢者医療広域連合監査委員の選任に関し同意を求めるこ

           とについて

────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 上記日程のとおり

────────────────────────────────────────────

出席議員（29名）

 １番 清 水 崇 文 君         ２番 三 浦 利 章 君

 ３番 伊 藤 源 康 君         ４番 安 德 壽美子 君

 ５番 小 島 直 也 君         ６番 東   堅 市 君

 ７番 鈴 木 一 夫 君         ８番 渡 辺 義 光 君

 ９番 松 葉 明 人 君         10番 中 村 正 志 君

 11番 佐々木 大三郎 君         12番 永 澤 由 利 君

 13番 大 坂   俊 君         14番 遠 藤 幸 徳 君

 16番 上 野 三四二 君         17番 米 田 徳一郎 君

 18番 山 下   勝 君         19番 今 野 裕 文 君

 21番 神 田 謙 一 君         22番 東 梅   守 君

 24番 田 中 二 郎 君         26番 土 川 昭 悦 君

－3－

 27番 髙 橋 寛 寿 君         28番 大 友 仁 子 君

 29番 佐 藤 克 典 君         30番 林 﨑 竟次郎 君

 31番 藤 原 惠 子 君         32番 髙 橋 七 郎 君

 33番 佐々木 功 夫 君

欠席議員（４名）

 15番 仲 田 孝 行 君         20番 髙 橋 輝 彦 君

 23番 鈴 木 重 男 君         25番 浜 川 末 松 君

────────────────────────────────────────────

説明のため出席した者

広 域 連 合 長 谷 藤 裕 明 君 副広域連合長 山 本 賢 一 君

事 務 局 長 吉 田 一 彦 君 次 長 兼
総 務 課 長 鎌 田 伸 二 君

業 務 課 長 畠 山 敬 志 君 会計管理者兼
会 計 室 長 羽 生 広 則 君

────────────────────────────────────────────

職務のため出席した者

議 会 書 記 長 鎌 田 伸 二 君 議 会 書 記 小 林 香 織 君

議 会 書 記 佐 藤 秀 晃 君

────────────────────────────────────────────

開会 午後 ３時２１分

◎開会及び開議の宣告

○議長（遠藤幸徳君） これより令和４年７月岩手県後期高齢者医療広域連合議会臨時会を開

会いたします。

－4－

  本日の出席議員は29名であります。

  欠席の通告は、髙橋輝彦議員、浜川末松議員、仲田孝行議員、鈴木重男議員、以上４名で

あります。

  地方自治法第113条の規定により定足数に達しておりますので、本会議は成立いたしまし

た。

────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（遠藤幸徳君） 最初に、諸般の報告をいたします。

  監査委員から例月出納検査の結果報告５件があります。お手元に資料を配付しております

ので、御了承願います。

────────────────────────────────────────────

◎議席の指定

○議長（遠藤幸徳君） これより本日の議事日程に入ります。

  本日の会議は、お手元に配付の議事日程第１号により進めます。

  日程第１、議席の指定を行います。

  新たに広域連合議会議員に７名の方が選出されましたことに伴い、議席を議長において指

定いたします。

  その議席番号及び氏名を職員に朗読させます。

  鎌田書記長。

○議会書記長（鎌田伸二君） 議席番号５番 小島直也議員、議席番号６番 東堅市議員、議

席番号８番 渡辺義光議員、議席番号９番 松葉明人議員、議席番号11番 佐々木大三郎議

員、議席番号19番 今野裕文議員、議席番号27番 髙橋寛寿議員。

  以上でございます。

────────────────────────────────────────────

－5－

◎会議録署名議員の指名

○議長（遠藤幸徳君） 日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、議長において９番 松葉明人議員、10番 中村正志議員の２名を指名

します。

────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（遠藤幸徳君） 日程第３、会期の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。

  今期臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。

  これに御異議ございませんか。

〔異議なし〕

○議長（遠藤幸徳君） 御異議なしと認めます。

  よって、会期は本日１日と決定しました。

────────────────────────────────────────────

◎広域連合長あいさつ

○議長（遠藤幸徳君） 日程第４、広域連合長挨拶であります。

  谷藤広域連合長。

○広域連合長（谷藤裕明君） 令和４年７月岩手県後期高齢者医療広域連合議会臨時会の開会

に当たりまして、一言御挨拶申し上げます。

  当広域連合における被保険者数は、令和４年３月末時点で21万5,000人余りとなっており、

制度発足時の平成20年と比較して約３万1,000人増加しております。

  さらに、今年度以降、団塊の世代の方々が75歳に到達することから、被保険者数の急激な

増加が見込まれております。また、医療の高度化等により、１人当たりの医療給付費の増加

も見込まれることなどから、制度の持続的、安定的な運営を確保するため、令和４年２月定

例会で議決をいただき、令和４年、５年度の保険料率を引き上げることといたしました。保

険料率の引上げについては、全ての被保険者にチラシを送付するとともに、新聞広告を掲載

－6－

するなど、周知に努めていくこととしております。

  一方、国におきましては、高齢者を支える現役世代の減少が進む中、全世代対応型の社会

保障制度を構築するための改革が進められており、本年10月から一定以上の所得のある被保

険者の窓口負担がこれまでの１割から２割に変更となります。２割負担の対象となる方に対

しては、外来の窓口負担の増加を抑えるための配慮措置が設けられることから、問合せに対

応するためのコールセンターを設置するとともに、医療機関にポスターを提供するなど、周

知、広報に努めることとしております。

  後期高齢者を取り巻く環境が大きく変化しようとしておりますが、当広域連合におきまし

ても、被保険者の皆様が安心して適切な医療を受けることができるよう、市町村と連携しな

がら医療費の適正化や保険事業の推進等に取り組み、後期高齢者医療制度の安定的な運営に

努めてまいります。

  本日は、専決処分に関し承認を求める案件及び監査委員の選任に関する人事案件の２議案

を御提案申し上げます。

  よろしく御審議の上、御賛同賜りますようお願い申し上げまして、私からの挨拶といたし

ます。

────────────────────────────────────────────

◎議案第１０号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（遠藤幸徳君） 日程第５、議案第10号「岩手県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医

療に関する条例の一部を改正する条例の専決処分に関し承認を求めることについて」を議題

といたします。

  当局から提案理由の説明を求めます。

  吉田事務局長。

○事務局長（吉田一彦君） 議案書の１ページをお開き願います。

  議案第10号「岩手県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療に関する条例の一部を改正す

る条例の専決処分に関し承認を求めることについて」でありますが、新型コロナウイルス感

染症の影響によりまして収入が減少した被保険者などについて、令和４年度分の保険料にお

きましても後期高齢者医療保険料を減免するため、当該一部改正条例を制定する必要が生じ

たことから、令和４年６月16日に専決処分を行ったものでございます。

－7－

  説明は以上でございます。

○議長（遠藤幸徳君） これより議案審議を行います。

  議案第10号に対する質疑に入ります。

  質疑の方はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（遠藤幸徳君） これをもって質疑を終わります。

  意見はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（遠藤幸徳君） 意見を終わります。

  これより採決に入ります。

  議案第10号を採決いたします。

  本案は原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔異議なし〕

○議長（遠藤幸徳君） 御異議なしと認めます。

  よって、議案第10号は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────

◎議案第１１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（遠藤幸徳君） 日程第６、議案第11号「岩手県後期高齢者医療広域連合監査委員の選

任に関し同意を求めることについて」を議題といたします。

  当局から提案理由の説明を求めます。

  谷藤広域連合長。

○広域連合長（谷藤裕明君） ただいま上程されました議案第11号につきまして御説明申し上

げます。

  岩手県後期高齢者医療広域連合監査委員の選任についてでありますが、現監査委員であり

ます菅原和彦氏の任期が本年７月14日をもって満了することから、現盛岡市代表監査委員の

髙橋宏弥氏が適任と考え、選任したいと存じるもので、よろしく御審議の上、御同意賜りま

すようお願い申し上げるものでございます。

  何とぞ満場の御賛同を賜りますようお願い申し上げます。

－8－

○議長（遠藤幸徳君） お諮りいたします。

  本案は人事案件でありますので、質疑、意見を省略し、直ちに採決いたしたいと思います。

  これに御異議ありませんか。

〔異議なし〕

○議長（遠藤幸徳君） 御異議なしと認めます。

  議案第11号「岩手県後期高齢者医療広域連合監査委員の選任に関し同意を求めることにつ

いて」を採決いたします。

  本案はこれに同意することに御異議ありませんか。

〔異議なし〕

○議長（遠藤幸徳君） 御異議なしと認めます。

  よって、議案第11号はこれに同意することと決しました。

────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（遠藤幸徳君） 以上をもって本日の日程は全部終了いたしました。

  これをもって今期臨時会を閉会いたします。

  御苦労さまでした。

閉会 午後 ３時３１分

－9－

岩手県後期高齢者医療広域連合議会

         議     長    遠  藤  幸  徳

         署 名 議 員    松  葉  明  人

         署 名 議 員    中  村  正  志